
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA/SETTORE 4̂

SERVIZIO PERSONALE 1 – AFFARI LEGALI – CULTURA E TURISMO
POLIZIA MUNICIPALE – LAMPADE VOTIVE

N.345 del Reg.

Data 19-10-2017

Oggetto: POLIZZA INCENDI. AFFIDAMENTO SERVIZI ASSICURATIVI

L'anno  duemiladiciassette addì  diciannove del mese di ottobre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA/SETTORE 4̂

PREMESSO  che con determinazione del Responsabile del IV Settore n. 125/2017, è stata disposta la
proroga del servizio di brokeraggio assicurativo alla società CIS Broker, con sede a Milano in Via Ripamonti n.
129, con scadenza il 30.06.2017;

CHE la società CIS Srl, cui è stato conferito incarico di brokeraggio assicurativo, previa autorizzazione
dell’Ente, ha provveduto ad avviare indagine di mercato fra compagnie assicurative;

VISTA e RICHIAMATA la comunicazione della soc. Cis Broker di Milano pervenuta con e-mail il 02.10.2017,
in cui si avvisa della scadenza del 20.10.2017, della sotto elencata polizza stipulata dall’Ente:

N. polizza (nuovo) 763550598 incendi
Premio Euro 728,40 annuali;

VISTO che:
per la finalità in oggetto è possibile conferire nuovo appalto del servizio assicurativo alla Società-
Generali Italia Spa, P.I. 00885351007 – filiale di Ascoli Piceno, Via Napoli 137 – Ascoli Piceno (INA
Damiani e Gatti Assicurazioni Snc) ;
il premio risulta essere dello stesso importo dell’anno precedente, e sentito il broker assicurativo da-
reputarsi congruo e conveniente;

EVIDENZIATO  che trattandosi di acquisto al di sotto di 1.000,00 è possibile non ricorrere al MEPA  ai sensi
dell’ art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006 modificato dall’ art. 1 comma 502 e 503 della L. n. 208/2015;

VISTO l’art.36 c.2 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016 n. 50;

PRESO ATTO che, ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (già AVCP) del
10/01/07, la stessa Autorità ha attribuito alla seguente procedura il seguente Codice Identificativo di Gara (Smart
CIG) Z7E2060EC0;



CONSIDERATO che l’importo  necessario all’affidamento in oggetto, pari a complessivi € 728,40 risulta
disponibile al Cap.344 “Premi infortuni incendi e responsabilità civile” del c.e del bilancio 2017/2019, annualità
2017;

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 32/2017, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto l’approvazione del
PEG 2017/2019;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267
la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTI
l’art.125, comma 8, del D.Lgs 163/2006 e ss.mm.ii
il Regolamento comunale per le acquisizioni in economia di beni, servizi e lavori;
il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;
lo Statuto comunale;

VISTA la propria competenza a disporre in materia, giusta attribuzione della responsabilità del servizio
personale 1 conferita, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 53, comma 23, della legge n. 388/2000 e
dell’art. 109 del D. Lgs n. 267/2000;

D E T E R M I N A

per i motivi esposti in narrativa che, espressamente richiamati, sono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento,

DI PROCEDERE all’acquisizione in economia mediante affidamento diretto ai sensi dell’ art. 36 comma 1 lett.
a) del D.Lgs. n. 50/2016 del servizio assicurativo in oggetto, consistente nella copertura del rischio da incendio
per gli immobili comunali prendendo atto che le migliori e più vantaggiose condizioni per l’Ente sono state
proposte per il tramite del broker assicurativo dell’ Ente, CIS Broker di Milano, dalla  Società Generali Spa,
filiale di Ascoli Piceno per l’importo di Euro 728,40;

DI PRECISARE in ordine alle prescrizioni di cui all’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 267/00, quanto segue:
fine: assicurare la copertura assicurativa da rischio di incendio su immobili comunali;
oggetto: servizio assicurativo;
forma: scambio di lettere;
modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;
il CIG  è il seguente: ) Z7E2060EC0;

DI DARE ATTO che:
per la finalità in oggetto è possibile conferire nuovo appalto del servizio assicurativo alla Società-
Generali Italia Spa, P.I. 00885351007 – filiale di Ascoli Piceno, Via Napoli 137 – Ascoli Piceno;
il premio risulta essere dello stesso importo dell’anno precedente, e sentito il broker assicurativo da-
reputarsi congruo e conveniente;

DI IMPEGNARE per l’affidamento di cui trattasi, la somma complessiva di € 728,40, imputando la spesa al
Cap.344 “Premi infortuni incendi e responsabilità civile” del c.e del bilancio 2017/2019, annualità 2017 in
favore della Compagnia Generali Spa, Filiale di Ascoli Piceno (INA Damiani e Gatti Assicurazioni Snc), per il
tramite del Cis Broker di Milano;



DI DARE ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse e/o incompatibilità relativamente al
presente atto, che il servizio in parola non rientra tra le categorie di servizi presenti sul MEPA e che è il
programma dei pagamenti è compatibile con quanto stabilito dal D.Lgs. n. 118/2011;

DI LIQUIDARE contestualmente  il premio assicurativo di Euro 728,40 in favore della Compagnia Generali
Spa, filiale di Ascoli Piceno, per il tramite del Cis Broker di Milano sulle coordinate bancarie indicate
nell’apposita dichiarazione fornita;

DI DARE ATTO, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e agli
artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:

la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere-
preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta, pertanto,
la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme
generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità della presente
determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati;
comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio-
dell’ente, la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per il
rilascio della prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al combinato
disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e diventerà esecutiva solo dopo
l’apposizione, in calce alla stessa, della predetta attestazione

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi.
La stessa, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per il visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art.153, 5̂ comma, del D.Lgs. n.267/2000 e
diverrà esecutiva, ai sensi dell’art.151, 4̂ comma, del citato D. Legs. N.267/2000, con l’apposizione del predetto
visto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 4̂
(Dr. Armando Falcioni)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato:
………………………………………………………………………….………….

rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 20/11/2017
Il Responsabile del servizio finanziario



Esercizio

Rag. Simona Simoni

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

254 20/11/2017 728,40 344 2017

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Data 20/11/2017

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

Impegno Data

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi
dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Importo

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;
Visto che le spese liquidate con il provvedimento che precede sono state autorizzate per contratto e regolarmente
impegnate;

AUTORIZZA

L’emissione del mandato di pagamento per complessive Euro 728,40 in favore della Cis Broker di Milano, con
imputazione al Cap.344 ““Premi infortuni incendi e responsabilità civile” del bilancio di previsione 2017/2019,
annualità 2017.

Dalla residenza Municipale, lì

Mandato n. 1089 del 20/11/2017

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
  DEL SETTORE FINANZIARIO

(Rag. Simona Simoni)

Capitolo FPV



N.  210  DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 10-03-2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


